

**Lucrari de reparatie a  
drumurilor L 475 Varnita-Gura  
Bicului, L 476 R2 drum de acces  
pre s. Hirbovat**

---

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Reparatia drumului L476 R2 - Drum de acces spre s.Hirbovat**

**Valoarea de deviz 1 325 670,12 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                   | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                          |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                         |       |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu   |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                       | 4     | 5                                     | 6                                     | 7                        |
|        |                             | <b>1. Reparatia drumului L476 R2 - Drum de acces spre s.Hirbovat</b>                                                                                    |       |                                       |                                       |                          |
| 1      | DI106                       | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                                                              | 100m2 | 33,500                                | 5,503<br>0,000                        | 184,360<br>0,000         |
| 2      | DI155A                      | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm                                     | m2    | 3 350,000                             | 18,180<br>1,222                       | 60 901,325<br>4 092,025  |
| 3      | DI141A                      | Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором) | m2    | 3 100,000                             | 4,500<br>1,750                        | 13 950,000<br>5 425,000  |
| 4      | DI93C                       | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 7cm.                                                                         | m2    | 220,000                               | 257,280<br>38,500                     | 56 601,600<br>8 470,000  |
| 5      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2                                                  | t     | 2,180                                 | 6 888,807<br>0,000                    | 15 017,600<br>0,000      |
| 6      | DB19G                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic mascat                   | m2    | 3 350,000                             | 148,920<br>2,100                      | 498 882,000<br>7 035,000 |

| 1 | 2     | 3                                                                                                                                                                  | 4  | 5         | 6                  | 7                                        |
|---|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|--------------------|------------------------------------------|
|   |       | SKPg-II)                                                                                                                                                           |    |           |                    |                                          |
| 7 | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,25 l/m2                                                             | t  | 0,840     | 6 888,452<br>0,000 | 5 786,300<br>0,000                       |
| 8 | DB16H | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens SMBg-II/2,3) | m2 | 3 350,000 | 114,369<br>1,750   | 383 135,312<br>5 862,500                 |
|   |       |                                                                                                                                                                    |    |           |                    |                                          |
|   |       | <b>Total Reparatie drumului L476 R2 - Drum de acces spre s.Hirbovat<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                       |    |           |                    | <b>1 034 458,49<br/>7<br/>30 884,525</b> |

|  |  |                                          |          |                                   |
|--|--|------------------------------------------|----------|-----------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 1 034 458,50                      |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala           | 22,50 %  | 6 949,02                          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 1 041 407,52                      |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 4,00 %   | 41 656,30                         |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 1 083 063,82                      |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 2,00 %   | 21 661,28                         |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 1 104 725,10                      |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 220 945,02                        |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>1 325 670,12<br/>30 884,53</b> |

Intocmit

SRL Vicoliv Grup

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Anenii Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a  
drumurilor L 475 Varnita-Gura  
Bicului, L 476 R2 drum de acces  
pre s. Hirbovat**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

## Reparatia drumului L476 R2 - Drum de acces spre s.Hirbovat

**Valoarea de deviz 1 325 670,12 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera:

|    |               |                       |      |         |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 610,500 | 35,00 | 21 367,500       |
| 2. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 271,915 | 35,00 | 9 517,025        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>30 884,53</b> |

### Materiale:

|    |                  |                                                                                                         |    |         |          |                   |
|----|------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|----------|-------------------|
| 1. | 1111000100013101 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (beton asfaltic mascat SKPg-II)                    | t  | 472,350 | 995,00   | 469 988,250       |
| 2. | 1111000100013111 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (beton asfaltic microgranular dens SMBg-II/2,3) | t  | 314,900 | 1 150,00 | 362 135,000       |
| 3. | 14211022000000   | Nisip bitumat                                                                                           | t  | 20,100  | 140,00   | 2 814,000         |
| 4. | 14221022055070   | Beton asfaltic                                                                                          | t  | 35,420  | 1 250,00 | 44 275,000        |
| 5. | 23203226000401   | Bitum                                                                                                   | t  | 3,110   | 6 500,00 | 20 215,000        |
| 6. | 23203226001101   | Bitum                                                                                                   | t  | 0,132   | 6 500,00 | 858,000           |
| 7. | 2710603420379    | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                         | kg | 90,450  | 11,25    | 1 017,562         |
| 8. | 4100116202806    | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                | m3 | 107,200 | 1,00     | 107,200           |
|    |                  | <b>Total materiale de construcții</b>                                                                   |    |         |          | <b>901 410,01</b> |

### Utilaje de construcții:

|     |                |                                                                  |      |         |        |                   |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-------------------|
| 1.  | 2875277410003  | Compresor manual                                                 | h-ut | 155,000 | 55,00  | 8 525,000         |
| 2.  | 29123400025101 | Motocompresor                                                    | h-ut | 38,500  | 50,00  | 1 925,000         |
| 3.  | 2940420007200  | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                              | h-ut | 60,970  | 500,00 | 30 485,000        |
| 4.  | 29522200000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                   | h-ut | 0,906   | 650,00 | 588,900           |
| 5.  | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf              | h-ut | 44,220  | 200,00 | 8 844,000         |
| 6.  | 29522400040040 | Compactor                                                        | h-ut | 3,080   | 180,00 | 554,400           |
| 7.  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 44,220  | 200,00 | 8 844,000         |
| 8.  | 2952240005100  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp     | h-ut | 44,220  | 350,00 | 15 477,000        |
| 9.  | 29522700004029 | Topitor de bitum                                                 | h-ut | 1,760   | 125,00 | 220,000           |
| 10. | 29525000050040 | Tractor                                                          | h-ut | 1,760   | 170,00 | 299,200           |
| 11. | 3410540000001  | Autocamion, 5 t                                                  | h-ut | 60,970  | 210,00 | 12 803,700        |
| 12. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 61,808  | 220,00 | 13 597,760        |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                              |      |         |        | <b>102 163,96</b> |

|                                |          |              |
|--------------------------------|----------|--------------|
| Total                          | lei      | 1 034 458,50 |
| Asigurarea sociala si medicala | 22,50 %  | 6 949,02     |
| Total                          | 100,00 + | 1 041 407,52 |
| Cheltuieli de regie            | 4,00 %   | 41 656,30    |
| Total                          | 100,00 + | 1 083 063,82 |
| Beneficiu de deviz             | 2,00 %   | 21 661,28    |
| Total                          | 100,00 + | 1 104 725,10 |

|     |         |            |
|-----|---------|------------|
| TVA | 20,00 % | 220 945,02 |
|-----|---------|------------|

**Total deviz:**

**1 325 670,  
12**

Intocmit

SRL Vicoliv Grup

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Anenii Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie a drumurilor L 475  
Varnita-Gura Bicului, L 476 R2 drum de acces  
pre s. Hirbovat**

**Investitor Consiliul Raional Anenii Noi**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                 | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                         |       |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                       | 4     | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Reparatia drumului L476 R2 - Drum de acces spre s.Hirbovat</b>                                                                                    |       |                                        |                      |                        |
| 1      | DI106                       | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                                                              | 100m2 |                                        |                      | 5,503                  |
|        |                             |                                                                                                                                                         |       |                                        |                      | 0,000                  |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                           | h-ut  | 0,0250                                 | 220,00               | 5,503                  |
| 2      | DI155A                      | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm                                     | m2    |                                        |                      | 18,180                 |
|        |                             |                                                                                                                                                         |       |                                        |                      | 1,222                  |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                | h-om  | 0,0349                                 | 35,00                | 1,222                  |
|        | 4100116202806               | Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                | m3    | 0,0320                                 | 1,00                 | 0,032                  |
|        | 2940420007200               | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                     | h-ut  | 0,0182                                 | 500,00               | 9,100                  |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                           | h-ut  | 0,0182                                 | 220,00               | 4,004                  |
|        | 3410540000001               | Autocamion, 5 t                                                                                                                                         | h-ut  | 0,0182                                 | 210,00               | 3,822                  |
| 3      | DI141A                      | Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором) | m2    |                                        |                      | 4,500                  |
|        |                             |                                                                                                                                                         |       |                                        |                      | 1,750                  |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                | h-om  | 0,0500                                 | 35,00                | 1,750                  |
|        | 2875277410003               | Compresor manual                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0500                                 | 55,00                | 2,750                  |
| 4      | DI93C                       | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 7cm.                                                                         | m2    |                                        |                      | 257,280                |
|        |                             |                                                                                                                                                         |       |                                        |                      | 38,500                 |
|        | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                              | h-om  | 1,1000                                 | 35,00                | 38,500                 |
|        | 14221022055070              | Beton asfaltic                                                                                                                                          | t     | 0,1610                                 | 1 250,00             | 201,250                |
|        | 23203226001101              | Bitum                                                                                                                                                   | t     | 0,0006                                 | 6 500,00             | 3,900                  |
|        | 29123400025101              | Motocompresor                                                                                                                                           | h-ut  | 0,1750                                 | 50,00                | 8,750                  |
|        | 29522400040040              | Compactor                                                                                                                                               | h-ut  | 0,0140                                 | 180,00               | 2,520                  |
|        | 29522700004029              | Topitor de bitum                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0080                                 | 125,00               | 1,000                  |
|        | 29525000050040              | Tractor                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,0080                                 | 170,00               | 1,360                  |
| 5      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2                                                  | t     |                                        |                      | 6 888,807              |
|        |                             |                                                                                                                                                         |       |                                        |                      | 0,000                  |

| 1 | 2                 | 3                                                                                                                                                                  | 4    | 5      | 6        | 7                  |
|---|-------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------------------|
|   | 23203226000401    | Bitum                                                                                                                                                              | t    | 1,0300 | 6 500,00 | 6 693,807          |
|   | 2952220000000     | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                     | h-ut | 0,3000 | 650,00   | 195,000            |
| 6 | DB19G             | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic mascat SKPg-II)                     | m2   |        |          | 148,920<br>2,100   |
|   | 7129040010110     | Asfaltator                                                                                                                                                         | h-om | 0,0600 | 35,00    | 2,100              |
|   | 111100010001310 1 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (beton asfaltic mascat SKPg-II)                                                                               | t    | 0,1410 | 995,00   | 140,295            |
|   | 1421102200000     | Nisip bitumat                                                                                                                                                      | t    | 0,0030 | 140,00   | 0,420              |
|   | 2710603420379     | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                    | kg   | 0,0160 | 11,25    | 0,180              |
|   | 2952240004010     | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                   | h-ut | 0,0079 | 200,00   | 1,580              |
|   | 2952240004003     | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                | h-ut | 0,0079 | 200,00   | 1,580              |
|   | 2952240005100     | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                       | h-ut | 0,0079 | 350,00   | 2,765              |
| 7 | DI107             | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,25 l/m2                                                             | t    |        |          | 6 888,452<br>0,000 |
|   | 23203226000401    | Bitum                                                                                                                                                              | t    | 1,0300 | 6 500,00 | 6 693,452          |
|   | 2952220000000     | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                     | h-ut | 0,3000 | 650,00   | 195,000            |
| 8 | DB16H             | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens SMBg-II/2,3) | m2   |        |          | 114,369<br>1,750   |
|   | 7129040010110     | Asfaltator                                                                                                                                                         | h-om | 0,0500 | 35,00    | 1,750              |
|   | 111100010001311 1 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (beton asfaltic microgranular dens SMBg-II/2,3)                                                            | t    | 0,0940 | 1 150,00 | 108,100            |
|   | 1421102200000     | Nisip bitumat                                                                                                                                                      | t    | 0,0030 | 140,00   | 0,420              |
|   | 2710603420379     | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                    | kg   | 0,0110 | 11,25    | 0,124              |
|   | 2952240004010     | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                   | h-ut | 0,0053 | 200,00   | 1,060              |
|   | 2952240004003     | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                | h-ut | 0,0053 | 200,00   | 1,060              |
|   | 2952240005100     | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                       | h-ut | 0,0053 | 350,00   | 1,855              |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL Vicoliv Grup**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**Consiliul Raional Anenii Noi**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.